
MOAKÁHAPAVÉ
JEVA REHEGUA
Tetárekuái Motenondeha

Minis(erio del Inl€rior
DIRECCIóN GENERAL DE
MIGR,ACIONES

,W,
D 1300(

¡ TETA REKUAI
r GOB!ERNO NAC¡ONAL

RESOLUCIÓN D.G,M. NO .-'.

POR LA CUAL SE APRUEBA LA POLíTICA OPERACIONAL DEL COMITE DE ETICA DE L4
DIRECCION GENERAL DE MIGRACIONES.

4sunción, )'-l de octubre de202l

VISTO: El Memorándum Comité de Ética DGM N.01 /202 t, de fecho 29 de junio de 202 l, en
el cuql se solicitd dcto admínistrativo de aprobacíón de la Polítíca Operacional del Comité de Ét¡ca de la
Dirección General de Migraciones, en el marco de la Planeación ql Diseño e Implementación del Sistema de
Control lnlerno en las Instítuciones Públicas del Paraguay. y:

CONSIDERANDO: Que, la Resolución AGPE Nol2 de lecha 13 de enero de 2015 "Por la
cual se deroga la Resolución AGPE N" 74/2012 y se aprueban los nueyos criterios de evaluación para la
medicíón del avqnce en la implementación del Modelo Estándar de control Interno parq las instituciones
Públícas del Paraguaya - MECIP" para los organismos y entidades dependientes del Poder Ejecutiyo". ---

Que, la Resolución DGM N'364 de lecha 19 de junio de 2019 "Por la cual se adopta el
Modelo Esttindar de Control lnterno para las Ent¡dades Públicas del Paraguay (MECIP) y se dispone
medidqs tendientes pora la ímplemenlación en la Dirección General de Migraciones.---------------------------

Que, la Resolución DGM N" 247/2020 "Por la cual se adopta la Norma de Requísilos Mínimos
y la Matriz de Evaluacíón paru un Sistemq de Control lnterno del Modelo Estándar del Conlrol Inlerno para
lnstituciones Públicas del Paraguqy MECIP 2015 .

Que, el Acta N" I de /echa 23 de junio de 2021, de la Reun¡ón del Comité de Ética de la
Dirección General de Migraciones en el marco de la Planeación al Díseño e Implementación de la Norma
de Requisitos Mínimos para Sistema de Control Interno en las lnstituciones Públicas del Paraguay - MECIP
2015, donde los míembros del equipo aprueban la Política Operqcional del Comíté de Elica.

Que, la ímplementación de la Norma de Requisilos Minimos para un Sistemq de Control
lnterno para las lnstituciones Públicas del Paraguay MECIP;2015, propone en la aplícación, revisión y
ajuste per¡nqnente de lqs herramienlas del sístemq de control interno, estdbleciendo en el Componente de

Control de la lmplementacíón, elemento Ll Políticas Operacíonales que: "Lq ¡nstitución debe deJinir
polítícas oper(icionales que perm¡tqn eslruclurqr y direccionar el buen desempeño del modelo de gestión por
procesos. Las políticas operacionales deben de./inir los parámetros de diseño de las actividades y tareas
requeridas para dar cumplimiento a los objetivos de los procesos"

Que, las Políticas Operacionales son guias de acción que definen los límites y parámetros
necesarios para ejecutar los procesos y dctívídades en cumplímiento de lafunción de la ínstitución, así como
planes, programas, proyectos y polítícas de admínistracíón de riesgos, previamente definídos por la
insLitución

Que, el artículo 146 de ley 978/96 "De Migraciones" Son atribucíones y obligaciones del
Director Generql, en su inc. c) Establecer la organizacíón interna de la Dirección General, en el inc. fl
Adminístrqr los fondos previstos en el Presupuesto General de la Nacíón, para la Inslítución y demas

recursos establecídos en esta Ley: y inc. g) Realizar los demas actos necesqrios para el mejor cumplimiento
de los frnes y objetivos de la Direccíón General de Migraciones

Que, el Decreto Reglamentaio N" 18.295/97, en el atlículo 17 mencíona: "Facultase al
Dírector Generdl a dictar resoluciones de caracter administratívo que considere necesarids para el mejor

cunplimiento de los objetivos de la Ley y del presente Decreto Reglamentario".
POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales,

LA DIRECCION GENERAL DE MIGRACIONES

RESUELVE:

Artículo l" APROBAR lq Polítícq Operacional del Conilé de lhica de la Dírección General de

Mígraciones, que se anexa y forma parte de la presenle Resolucíón

Articulo 2' ENCOMENDAR, al Comité de Ética y Coordinación de Audítoría y Control lnterno, el

seguímiento, control y evaluación del cump limiento de lqs Políticas O ionales definidas
ción General de Migraciones, en el dmbito de sus compete a.t

utqnes sponda y cumplido, archíva

ü

olmaÍ B ngel

por la Di

AI General
ez el

ra
iola R.


